Niwelacja bez obserwatora

iwelatory cyfrowe

Kilka lat temu cyfrowa technologia zostata zastosowana

w niwelacji i zrewolucjonizowata pomiar wysokosci. Niwelato-

ry cyfrowe z automatycznym odczytem stajq sie coraz wygod-

niejsze w uiyciv. Specjalna kodowa tata umoiliwia automatyczny

pomiar wysokosci i odlegtosci.

D zigki niwelatorom cyfrowym mozliwe
jest uzyskanie doktadnosci nawet 0,3
mm na 1 km podwdjnej niwelacji. Automa-
tyczny pomiar i rejestracja obserwacji elimi-
nuja mozliwos¢ wykonania blednego odczy-
tu, omytkowego wpisu
do dziennika pomiaro-
wego lub innego big-
du spowodowanego
przez cztowieka.
W zaleznosci od wy-
maganej doktadnosci
mozna zastosowac
rézne tryby pomiaru.
Tryb doktadny daje wysokie

doktadnosci, ale pomiar trwa

zazwyczaj dhuzej. Tryb tra-

cking jest duzo szybszy, lecz

daje nizsze doktadnosci. Au-

tomatyczny i coraz szybszy pomiar, nume-
racja punktow oraz nadawanie im koddw,
mozliwo$¢ zgrywania danych znacznie skra-
caja czas pomiaru i opracowania wynikow.
Dodatkowym atutem niwelatoréw cyfrowych

Leica NA3003

Sokkia SDL30

jest rozbudowane oprogramowanie, dzigki
ktéremu na biezaco mozna sprawdzac do-
ktadnos¢ wykonanego pomiaru, dokonywaé
obliczen, mierzy¢ odksztatcenia, wykony-
waé pomiary przemystowe, topograficzne,
tyczy¢ drogi i linie ko-
lejowe, wyko-
nywaé pomiary
w kopalniach
iinne. Mozliwy
jest nawet cyk-
liczny pomiar
bez udziatu ob-
serwatora, ste-
rowany kom-
puterem podta-
czonym do ustawione-
go wezesniej niwelato-
ra, wycelowanego na
latg. Sztuczne oswietlenie, a nawet zacie-
mnienie w czasie wykonywania pomiaréw
nie stanowia problemu (o$wietlona musi by¢
jedynie lata). Znaczny rozwoj niwelatorow
pociagnat za soba rowniez modyfikacje fat.
Niektorzy producenci zadbali o to, aby ta-
ty posiadaty jednoczesnie podziat trady-
cyjny ikodowy. Czgsto z boku taty
umieszczany jest dodatkowo przymiar
milimetrowy. Inna zaleta jest to, ze
pomiar mozna wykonaé nawet w
warunkach ograniczonej widocznosci.
Obecnie niwelatory wyposazone sa
w baterie umozliwiajace co najmniej ca-
fodzienny pomiar w terenie (bez koniecz-
nosci dzwigania zbednych kilogramdow),
wszystkie posiadaja ztacze RS-232C, anie-
ktore karte PCMCIA. Niwelatory sa coraz
bardziej odporne na warunki pogodowe,
moga pracowac w szerokim zakresie tem-
peratur oraz sa wodoodporne.

Ceny netto niwelatoréw ksztattuja si¢ wgra-
nicach od 8 tys. (instrumenty bez rejestrato-
ra) do 19 tys., przy czym cena kompletu tat
niezbgdnych do pracy czgsto stanowi znacz-
na czg$¢ ceny niwelatora, zwlaszcza jesli sa
to faty inwarowe.

oréwnanie obejmuje wszystkie klasy do-
kladnosciowe oraz producentéw repre-
zentowanych oficjalnie w Polsce (Carl Zeiss,
Leica, Sokkia, Topcon). Wszystkie dane pu-
blikowane w tym zesta-
wieniu oparte sa na
parametrach po-
dawanych
przez

produ-
centéw w oficjalnych prospek-
tach, instrukcjach i informacjach technicz-
nych. Instrumenty zostaly przedstawione
w kolejnosci alfabetycznej, wedlug marek
producentow.

Opracowata Agnieszka Laskowska
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Niwelatory
cyfrowe

Marka
Model

LUNETA

Powigkszenie (x)

Pole widzenia na 100 m (m)
Rozdzielczosé (")

KOMPENSATOR

Zakres pracy (')

Doktadnosé (*)

ELEKTRONICZNY POMIAR WYS.
doktadnos¢ 1 km podwdijnej niwelacji
taty inwarowe (mm)

taty fiberglassowe (mm)

Doktadnost odczytu (mm)

Czas pomiaru doktadnego (s)
OPTYCZNY POMIAR WYS.
dokfadnosé 1 km podwéjnej niwelacji (mm)
POMIAR ODLEGLOSCI
Doktadnos¢ pomiaru (mm)
Dokfadnos¢ odczytu (cm)

ZASIEG POMIARU

taty inwarowe (m)

taty fiberglassowe (m)
WYSWIETLACZ

PAMIEC
Wewnetrzna (liczba obserwaii)

karty PCMCIA

ZASILANIE

Baterie NiCd

Czas ciggtej pracy
WYMIARY | MASA
Wymiary (mm)

Masa (z baterig) (kg)
UWAGI

Carl Zeiss
DiNiT1

32
22

15
02

03
1,0

0,01
3

15

20
0,1

1,5-100
1,5-100
4 linie

po 21 znakdow

nie dot.

256 kB - 8 MB;
(1 MB stand.)

6,0V; 1,1 Ah (NiH)
3 dni

125x 176 x 295
35

Carl Zeiss
DiNiT1T

32
22

15
02

03
1,0

0,01
3

15

20"
0,1

1,5-100
1,5-100
4 linie

po 21 znakow

nie dot.

256 kB - 8 MB;
(1 MB stand.)

6,0V; 1,1 Ah (NiH)
3 dni

125x 176 x 295
35
! Metoda

tachimetryczna
0,50 x 0,001 m (. inwar.);

1,00 x 0,001 m (k. fibergl.);

Carl Zeiss
DiNi21

26
22

15
05

07
13

0,1
2

20

25
1

1,5-100
1,5-100
4 linie

po 21 znakow

2200

nie dot.

6,0V; 1,1 Ah (NiH)
1 tydzien

125 x 176 x 295
32

Leica
NA3003

24
35

10
04

04
1,2
0,1/0,01
4

2

3-5nal0m
]

1,8-60

1,8-100

2 linie
po 8 znakow

2000
(modut pamigci)
nie dot.

500 mAh
1 dzien

140 x 180 x 220
25
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LUNETA

Powigkszenie (x)

Pole widzenia na 100 m (m)
Rozdzielczost (")

KOMPENSATOR

Zakres pracy (')

Dokfadnosé (")

ELEKTRONICZNY POMIAR WYS.
doktadnos¢ 1 km podwdijnej niwelacji
taty inwarowe (mm)

taty fiberglassowe (mm)

Doktadnost odczytu (mm)

Czas pomiaru doktadnego (s)
OPTYCZNY POMIAR WYS.
doktadnosé 1 km podwéinej niwelacji (mm)
POMIAR ODLEGLOSCI

Doktadnos¢ pomiaru (mm)

Dokfadnos¢ odczytu (cm)
ZASIEG POMIARU
taty inwarowe (m)

Laty fiberglassowe (m)
WYSWIETLACZ

PAMIEC
Wewnetrzna (liczba obserwacji)

karty PCMCIA
ZASILANIE

Baterie NiCd

Czas ciggtej pracy
WYMIARY | MASA
Wymiary (mm)

Masa (z baterig) (kg)
UWAGI

Leica
NA2002

24
35

10
08

09
15
1/0]1
4

2
3-5nal0m
1

1,8-60

1,8-100

2 linie
po 8 znakow

2000
(modut pamigci)
nie dot.

500 mAh
1 dzien

140 x 180 x 220
25

Sokkia
SDL30

32
23

15

1,0
01/1,0
3

]

do 10 m <10mm
>10m—-0,1%xD
1

1,6-100
graficzny LCD
128 x 32 piksele

nie dot.
nie dot.

7,2V (litowe)
7 godz.

158 x 257 x 82
24
Mozliwos¢ dokupienia
zestawu
do zewnetrznej rejestracji

Topcon
DL-101C

32
23
3

12
03

04
08
001/071
4

]
10-50
1
2-60
2-100
2 linie
po 8 znakdw
1100
256 kB-1 MB

72V
10 godz.

237 x 196 x 141
28

Dostepne faty:
[],5;];2; 3;5“1

Topcon
DL-102C

30
23

15
05

07
1,0
01/1,0

10-50
1

2-60

2-100

2 linie
po 8 znakow

1100
256 kB-1 MB

72V
10 godz.

237 x 196 x 141
28

Dostepne faty:
0,5; 1;2;3;5m
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